本次募集配套资金发行对象所认购的股票自本次发行结束之日起 6 个月内不

得转让。本次发行结束后，通过本次交易取得的上市公司股份由于上市公司

派息、送股、资本公积转增股本、配股等原因增加的，亦应遵守上述约定。

在上述锁定期限届满后，其转让和交易依照届时有效的法律和上交所的规则

办理。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

上市公司主要业务为骨科脊柱类植入耗材、超声骨刀、超声止血刀和创伤类

植入耗材等医疗器械产品的研发、生产和销售，其中超声骨刀、超声止血刀等整

体临床解决方案是上市公司业务发展的核心战略方向之一。

水木天蓬系专注于超声外科手术设备及耗材研发、生产和销售的医疗器械企

业，在超声骨刀和超声止血刀等方面有着深厚的研发积累和核心技术，是超声骨

刀领域的领军企业之一，产品用途涵盖骨科、神经外科、肝胆外科等多个临床科

室。上海还瞻为水木天蓬员工持股平台，核心资产为持有的水木天蓬 11.0769%

股权，无其他业务或对外投资。

本次交易前，上市公司已持有水木天蓬 51.8154%股权，并将其纳入合并报

表范围。本次交易完成后，上市公司将通过直接和间接的方式合计持有水木天蓬

100%股权。通过本次交易，上市公司能够进一步提高对核心业务板块的控制力，

强化上市公司与水木天蓬的战略协同效应，有利于上市公司整体战略布局和实施，

提升上市公司整体盈利能力。同时，本次交易能够实现水木天蓬核心团队在上市

公司层面的持股与激励，核心团队与上市公司建立更为稳定的利益共享、风险共

担机制，增强核心团队与上市公司战略利益的深度绑定，提高团队凝聚力和公司

三友医疗发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（上会稿）

17

竞争力，促进公司长期稳定发展和股东价值提升。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司实际控制人均为徐农、Michael Mingyan Liu（刘明

岩）和 David Fan（范湘龙），上述主体通过签署《一致行动协议》构成一致行

动关系并作为公司共同实际控制人。同时，徐农作为混沌天成 18 号的唯一份额

持有人和受益人，与混沌天成 18 号构成一致行动关系。本次交易不会导致上市

公司控制权发生变化。

截至 2024 年 4 月 30 日，上市公司总股本为 248,453,535 股，本次交易中，

发行股份购买资产拟发行数量为 16,398,994 股，本次交易完成后上市公司的总股

本增加至 264,852,529 股，不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司

股权结构影响具体如下表所示：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 徐农 35,915,587  14.46% 40,149,483 15.16%

2
Michael Mingyan Liu

(刘明岩)
25,284,935  10.18% 25,284,935 9.55%

3 David Fan (范湘龙) 17,379,262  6.99% 17,379,262 6.56%

4 曹群 - - 5,904,304 2.23%

5 李春媛 - - 1,286,957 0.49%

6 战松涛 - - 1,743,445 0.66%

7 胡效纲 - - 808,786 0.31%

8 王晓玲 - - 723,419 0.27%

9 冯振 - - 723,419 0.27%

10 戴志凌 - - 584,124 0.22%

11 刘庆明 - - 217,027 0.08%

12 岳志永 - - 72,341 0.03%

13 邵化江 - - 72,341 0.03%

14 吕秦瑛 - - 28,935 0.01%

15 其他股东 169,873,751 68.37% 169,873,751 64.13%

总股本 248,453,535 100.00% 264,852,529 100.00%

注：上表中徐农持股包含其直接持股及其一致行动人混沌天成 18 号持股。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标及盈利能力的影响

三友医疗发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（上会稿）

18

根据上市公司 2023 年度审计报告、2024 年 1-4 月的合并财务报表（未经审

计），以及立信会计师出具的上市公司《备考审阅报告》（信会师报字[2024]第

ZA14131 号），本次交易完成前后上市公司的主要财务数据对比情况如下：

单位：万元、元/股

项目

2024 年 1-4 月/2024 年 4 月 30 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总额
231,470.0

2

231,470.4

2
0.00%

226,149.6

1

226,150.0

4
0.00%

负债总额 26,729.43 46,816.00 75.15% 21,879.60 41,966.17 91.81%

归属于母公司

股东权益

191,683.3

6

179,797.8

5
-6.20%

191,619.1

2

179,600.2

1
-6.27%

营业收入 11,976.46 11,976.46 - 46,039.21 46,039.21 -

营业利润 -904.83 -904.86 0.00% 12,042.61 12,042.60 0.00%

利润总额 -896.59 -896.62 0.00% 13,486.90 13,486.89 0.00%

净利润 -1,046.42 -1,046.45 0.00% 11,363.94 11,363.93 0.00%

归属于母公司

股东的净利润
-389.39 -595.14 -52.84% 9,558.29 11,530.33 20.63%

基本每股收益 -0.0157 -0.0225 -43.38% 0.3847 0.4353 13.16%

稀释每股收益 -0.0157 -0.0225 -43.38% 0.3847 0.4353 13.16%

本次交易前，上市公司持有水木天蓬 51.8154%股权，水木天蓬为上市公司

合并报表范围内的控股子公司；本次交易后，上市公司将通过直接和间接的方式

合计持有水木天蓬 100%股权。

本次交易实施后，上市公司负债总额有所增加、归属于母公司股东权益有所

下降，主要原因系本次收购控股子公司少数股权部分交易对价以现金方式支付所

致。随着水木天蓬未来销售规模的持续增长，本次交易将提升上市公司的盈利能

力。

四、本次交易尚需履行的决策及审批程序

截至本报告书摘要签署日，本次交易尚需履行的决策及审批程序包括但不限

于：

1、本次交易经上交所审核通过并经中国证监会予以注册；

2、其他有关主管部门的批准、核准或备案（如需）。

三友医疗发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（上会稿）

19

上述批准或核准均为本次交易的前提条件。本次交易能否取得上述批准、核

准或同意，以及最终取得的时间均存在不确定性；公司将及时公布本次重组的最

新进展，提请广大投资者注意投资风险。

五、上市公司实际控制人及其一致行动人对本次重组的原则性意见及

相关方股份减持计划

（一）上市公司实际控制人及其一致行动人对本次重组的原则性意见

上市公司实际控制人徐农、Michael Mingyan Liu（刘明岩）和 David Fan（范

[…]

以现金作为补充补偿方式。

年修订）》的相关内容执行，包括但不限于一次性计入发生当期的股份支付费用。

三友医疗发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（上会稿）

24

②业绩承诺人当期应补偿股份数量=当期应补偿金额÷本次发行的发行价格。

经计算得出的业绩承诺人当期应补偿股份数量应精确至个位，若不是整数的则向

上进位至整数。如业绩承诺人持有的上市公司股份数量不足以补偿的，差额部分

应以现金补偿。

自本次发行完成日起，如上市公司在业绩承诺期内实施送股、资本公积金转

增股本、配股，则上述公式中的“本次发行的发行价格”应参照《发行股份及支

付现金购买资产协议》及其补充协议的约定调整。自本次发行完成日起，如上市

公司在业绩承诺期内实施分红派息，业绩承诺人根据上述公式计算出的当期应补

偿股份所对应的现金股利应返还给上市公司，计算公式为：返还金额=每股已分

配现金股利（以税后金额为准）×当期应补偿股份数量。为免疑义，返还金额不

作为已补偿金额。

（4）业绩承诺人因利润补偿及减值测试补偿向上市公司进行的股份补偿及

现金补偿总额合计不超过其获得的转让对价；且业绩承诺人以股份形式进行的补

偿应以其在本次重组中获得的上市公司股份数量为上限。

（5）业绩承诺人保证，通过本次交易获得的对价股份优先用于履行业绩补

偿承诺，不通过质押股份等方式逃废补偿义务。未来如质押通过本次交易获得的

对价股份，业绩承诺人需事先征得上市公司书面同意，在确保《盈利预测补偿协

议》项下业绩补偿措施不受该等股份质押影响的前提下进行；业绩承诺人将书面

告知质权人根据《盈利预测补偿协议》上述股份具有潜在业绩承诺补偿义务情况，

并在质押协议中就相关股份用于支付业绩补偿事项等与质权人作出明确约定。

除徐农外，其他交易对方未与公司就本次交易事项约定业绩承诺补偿安排。

（八）本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次交易对当期每股收益的影响

根据上市公司 2023 年度审计报告、2024 年 1-4 月的合并财务报表（未经审

计），以及立信会计师出具的上市公司《备考审阅报告》（信会师报字[2024]第

ZA14131 号），本次交易完成前后上市公司的主要财务数据对比情况如下：

三友医疗发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（上会稿）

25

单位：万元、元/股

项目

2024 年 1-4 月/2024 年 4 月 30 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总额 231,470.02 231,470.42 0.00% 226,149.61 226,150.04 0.00%

负债总额 26,729.43 46,816.00 75.15% 21,879.60 41,966.17 91.81%

归属于母公司

股东权益
191,683.36 179,797.85 -6.20% 191,619.12 179,600.21 -6.27%

营业收入 11,976.46 11,976.46 - 46,039.21 46,039.21 -

营业利润 -904.83 -904.86 0.00% 12,042.61 12,042.60 0.00%

利润总额 -896.59 -896.62 0.00% 13,486.90 13,486.89 0.00%

净利润 -1,046.42 -1,046.45 0.00% 11,363.94 11,363.93 0.00%

归属于母公司

股东的净利润
-389.39 -595.14 -52.84% 9,558.29 11,530.33 20.63%

基本每股收益 -0.0157 -0.0225 -43.38% 0.3847 0.4353 13.16%

稀释每股收益 -0.0157 -0.0225 -43.38% 0.3847 0.4353 13.16%

本次交易前，上市公司持有水木天蓬 51.8154%股权，水木天蓬为上市公司

合并报表范围内的控股子公司；本次交易后，上市公司将通过直接和间接的方式

合计持有水木天蓬 100%股权。

本次交易实施后，上市公司负债总额有所增加、归属于母公司股东权益有所

下降，主要原因系本次收购控股子公司少数股权部分交易对价以现金方式支付所

致。随着水木天蓬未来销售规模的持续增长，本次交易将提升上市公司的盈利能

力。

2、上市公司对防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

为保护投资者利益、防范本次交易即期回报被摊薄的风险，提高对公司股东

的回报能力，上市公司拟采取以下具体措施，降低本次重组可能摊薄公司即期回

报的影响：

（1）通过战略深度绑定，促进各方利益协同

本次交易为上市公司收购控股子公司少数股权，交易完成后水木天蓬将成为

上市公司全资控制的子公司。通过本次交易，水木天蓬的核心团队能够与上市公

司更好地建立稳定的利益共享、风险共担机制，增强团队与上市公司战略利益的

深度绑定，有利于水木天蓬核心团队的稳定和激励，协同管理团队、核心技术骨

三友医疗发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（上会稿）

26

干和股东的利益，促进公司长期稳定发展和股东价值提升。

（2）加强经营管理及内部控制，提高经营效率与竞争力

[…]

系并作为公司共同实际控制人。同时，徐农作为混沌天成 18 号的唯一份额持有

人和受益人，与混沌天成 18 号构成一致行动关系。

上市公司最近三十六个月实际控制人未发生变化。本次交易预计将不会导致

上市公司控制权发生变化。因此本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定

的重组上市。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

上市公司主要业务为骨科脊柱类植入耗材、超声骨刀、超声止血刀和创伤类

植入耗材等医疗器械产品的研发、生产和销售，其中超声骨刀、超声止血刀等整

三友医疗发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（上会稿）

54

体临床解决方案是上市公司业务发展的核心战略方向之一。

水木天蓬系专注于超声外科手术设备及耗材研发、生产和销售的医疗器械企

业，在超声骨刀和超声止血刀等方面有着深厚的研发积累和核心技术，是超声骨

刀领域的领军企业之一，产品用途涵盖骨科、神经外科、肝胆外科等多个临床科

室。上海还瞻为水木天蓬员工持股平台，核心资产为持有的水木天蓬 11.0769%

股权，无其他业务或对外投资。

本次交易前，上市公司已持有水木天蓬 51.8154%股权，并将其纳入合并报

表范围。本次交易完成后，上市公司将通过直接和间接的方式合计持有水木天蓬

100%股权。通过本次交易，上市公司能够进一步提高对核心业务板块的控制力，

强化上市公司与水木天蓬的战略协同效应，有利于上市公司整体战略布局和实施，

提升上市公司整体盈利能力。同时，本次交易能够实现水木天蓬核心团队在上市

公司层面的持股与激励，核心团队与上市公司建立更为稳定的利益共享、风险共

担机制，增强核心团队与上市公司战略利益的深度绑定，提高团队凝聚力和公司

竞争力，促进公司长期稳定发展和股东价值提升。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司实际控制人均为徐农、Michael Mingyan Liu（刘明

岩）和 David Fan（范湘龙），上述主体通过签署《一致行动协议》构成一致行

动关系并作为公司共同实际控制人。同时，徐农作为混沌天成 18 号的唯一份额

持有人和受益人，与混沌天成 18 号构成一致行动关系。本次交易不会导致上市

公司控制权发生变化。

截至 2024 年 4 月 30 日，上市公司总股本为 248,453,535 股，本次交易中，

发行股份购买资产拟发行数量为 16,398,994 股，本次交易完成后上市公司的总股

本增加至 264,852,529 股，不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司

股权结构影响具体如下表所示：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 徐农 35,915,587  14.46% 40,149,483 15.16%

2
Michael Mingyan Liu

(刘明岩)
25,284,935  10.18% 25,284,935 9.55%

三友医疗发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（上会稿）

55

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

3 David Fan (范湘龙) 17,379,262  6.99% 17,379,262 6.56%

4 曹群 - - 5,904,304 2.23%

5 李春媛 - - 1,286,957 0.49%

6 战松涛 - - 1,743,445 0.66%

7 胡效纲 - - 808,786 0.31%

8 王晓玲 - - 723,419 0.27%

9 冯振 - - 723,419 0.27%

10 戴志凌 - - 584,124 0.22%

11 刘庆明 - - 217,027 0.08%

12 岳志永 - - 72,341 0.03%

13 邵化江 - - 72,341 0.03%

14 吕秦瑛 - - 28,935 0.01%

15 其他股东 169,873,751 68.37% 169,873,751 64.13%

总股本 248,453,535 100.00% 264,852,529 100.00%

注：上表中徐农持股包含其直接持股及其一致行动人混沌天成 18 号持股。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标及盈利能力的影响

根据上市公司 2023 年度审计报告、2024 年 1-4 月的合并财务报表（未经审

计），以及立信会计师出具的上市公司《备考审阅报告》（信会师报字[2024]第

ZA14131 号），本次交易完成前后上市公司的主要财务数据对比情况如下：

单位：万元、元/股

项目

2024 年 1-4 月/2024 年 4 月 30 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总额
231,470.0

2

231,470.4

2
0.00%

226,149.6

1

226,150.0

4
0.00%

负债总额 26,729.43 46,816.00 75.15% 21,879.60 41,966.17 91.81%

归属于母公司

股东权益

191,683.3

6

179,797.8

5
-6.20%

191,619.1

2

179,600.2

1
-6.27%

营业收入 11,976.46 11,976.46 - 46,039.21 46,039.21 -

营业利润 -904.83 -904.86 0.00% 12,042.61 12,042.60 0.00%

利润总额 -896.59 -896.62 0.00% 13,486.90 13,486.89 0.00%

净利润 -1,046.42 -1,046.45 0.00% 11,363.94 11,363.93 0.00%

归属于母公司 -389.39 -595.14 -52.84% 9,558.29 11,530.33 20.63%

三友医疗发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（上会稿）

56

项目

2024 年 1-4 月/2024 年 4 月 30 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

股东的净利润

基本每股收益 -0.0157 -0.0225 -43.38% 0.3847 0.4353 13.16%

稀释每股收益 -0.0157 -0.0225 -43.38% 0.3847 0.4353 13.16%

本次交易前，上市公司持有水木天蓬 51.8154%股权，水木天蓬为上市公司

合并报表范围内的控股子公司；本次交易后，上市公司将通过直接和间接的方式

合计持有水木天蓬 100%股权。

本次交易实施后，上市公司负债总额有所增加、归属于母公司股东权益有所

下降，主要原因系本次收购控股子公司少数股权部分交易对价以现金方式支付所

致。随着水木天蓬未来销售规模的持续增长，本次交易将提升上市公司的盈利能

力。

六、本次交易已履行和尚需履行的决策及审批程序

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

1、本次交易已经上市公司第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第八

次会议、第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第九次会议、第三届董事会

第十八次会议、第三届监事会第十二次会议、第三届董事会第二十次会议、第三

届监事会第十四次会议审议通过；

2、本次交易已取得上市公司实际控制人及其一致行动人的原则性同意意见；

3、天蓬投资、水木天蓬及上海还瞻内部决策机构审议通过本次交易正式方

案；

4、本次交易已经上市公司 2024 年第一次临时股东大会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

截至本报告书摘要签署日，本次交易尚需履行的决策及审批程序包括但不限

于：

1、本次交易经上交所审核通过并经中国证监会予以注册；

2、其他有关主管部门的批准、核准或备案（如需）。